ctiois causam proferre possem. Hoc ipsum omnes
populi cum presbyteris, et cum illis maxima civita-
tis pars, ne quid amplius dicam, Syrianum adeuntes
postulabant : illicque tum aderat Ægypti præfectus
Maximus. Hoc autem impense rogabant, ut vel scri-
berentur mitterenturque ad me litteræ, vel non am-
plius illi Ecclesias conturbarent, donec ipsi populi
hac de re legatos ad te misissent. Cum igitur ve-
hementer instarent, perspectum habens Syrianus
quam æqua esset postulatio, tuam salutem conte-
status pollicitus est, præsentem tunc Hilario, se nihil
amplius conturbaturum, sed rem ad tuam religio-
nem delaturum. Hoc item probe norunt 246 co-
hors ducis, cohors item præfecti Ægypti. Præfec-
tus autem Urbis hoc monumentum apud se reser-
vat, unde exploratum habeas nec me, nec alium
quempiam jussis obstitisse tuis.

25. Rogabant igitur omnes ut proferrentur tuæ
pietatis litteræ. Etenim licet sola imperatoris verba,
eadem qua scripta ejus sint auctoritate, ubi ma-
xime qui illa defert rem jussam scripto tradere au-
det ; at cum illi neque aperte dicerent jussum illud
fuisse, neque, ut rogabant, jussionem describere
vellent, sed omnia agerent quasi suo nomine ; fa-
teor, et hoc cum fiducia dico, me illos suspectos
habuisse. Multi quippe ipsis aderant Ariani comites,
quibuscum una epulabantur et consilia inibant :
nihilque palam et cum fiducia agebant ; sed ad-
versum me insidias machinabantur et dolos. Nihil
egerunt quasi ex imperatoris placito : sed ut ex eo-
rum gestis deprehendere licuit, ea solum quæ ad-
versarii nostri postularent, quæ mihi potissima
causa fuit litteras ab illis postulandi ; suspecta
quippe mihi erant eorum molimina atque consilia.
Neque decebat me qui cum tot litteris in patriam
rediissem, absque litteris ab Ecclesia discedere. Sy-
riano itaque fidem dante, populi omnes cum gaudio
in ecclesiis conventus agebant, omni deposito metu
ac suspitione. Sed post dies tres et viginti a data
fide cum militibus ille in ecclesiam irrumpit, nobis
de more orantibus, quod etiam viderunt ii qui in
ecclesiam ingressi sunt, sequentis quippe synaxeos
tunc pervigilium celebrabatur. Illa autem nocte ea
gesta sunt quæ Arianis placuere, quæque illi ante-
quam evenirent futura prænuntiarant, iis enim sti-
patus accessit dux exercitus : erantque illi præfec-
ti et auctores illius invasionis. Quod sane incredi-
bile non est, religiosissime Auguste, cum ipsi
minime latuerint, sed undique vulgata res sit. Ego
itaque perspecta ejusmodi invasione, populosque ut
discederent prius hortatus ; post illos demum Deo
occultante ac ducente, ut ab omnibus qui mecum
aderant conspectum est, isthinc me proripui, exin-

(91) Ita Reg. et Basil. Editi vero, ἐπειδὴ οὔτε φανερώς πάντα ἔλεγον.

(92) Καὶ deest in Reg. Sed bene positum vide-
tur.

(93) Reg. post ἀπαιτεῖν habet ἐποιεῖ. In eodem
innox ἠνάγκαζεν deest.

(94) Reg. quem sequimur γραμμάτων, deleteo

τυγ. Editi vero, συγγραμμάτων. Hist. sequens enar-
ratur item in Apologia sequenti.

(95) Ἐν ταῖς deest in Reg.

(96) Regius codex et editio Comm., εἰσελθόντες :
In edit. Parisiensi οὐ deest.

(97) Sic Reg. ; καὶ deest in editis.

deque occultus mansi, fiduciam, meique purgandi A locum habens, primo apud Deum, deinde apud tuam pietatem: cum non ut populos desererem aufererim: sed testem persecutionis habeam ipsam ducis irruptionem: quod omnes vehementer mirati sunt. Oportuit quippe illum aut fidem non dedisse, aut datam non fallere.

26. Quorsum igitur hoc eorum consilium? Aut quid causæ est quod dolis insidiisque nos adorti sunt, quibus et jubendi et jussionem scripto tradendi facultas esset? Imperatoris enim jussio magnam præbet confidentiam. Sed quod ipsi clam rem agere optarent, illud sane suspicionem augebat, ipsos a te nullum accepisse mandatum. Quid absurdi postulabam, veri studiosissime imperator? Quis non fateatur hanc petitionem episcopo esse consentaneam? cum Scripturas legeris, nosti quantum sit illud criminis, episcopum ecclesiam suam deserere, Deique ovilia non curare: pastorum enim absentia gregis invadendi occasionem lupis præbet. Hoc autem quærebant Ariani, et alii omnes hæretici, ut absentibus nobis locum opportunitatemque nacti, populum ad impietatem deducerent. Si ergo fugissem, qualem apud veros episcopos; imo potius apud eum qui mihi 247 gregem crediderat attulisset excusationem? Est autem ille, qui iudicat omnem terram, verus universorum Rex et Dominus noster Jesus Christus, [Filius Dei. Annon merito mihi populorum incuria imputanda fulset? Nonne me tua ipsa pietas jure objurgasset his verbis, C Quare cum litteris reversus ingressusque, absque litteris abscessisti, ac populos deseruisti? Nonne ipse populus, haud injuria, in die iudicii, sui incuriam in me coniecisset, dicens, Is qui apud nos episcopi munere fungebatur aufugit, nosque interim neglectui habemur, nullus cum sit qui recta moneat? Quid, quæso, talia loquentibus responderem? Hæc illa est Ezechielis expositulatio cum priscis illis pastoribus 22. Id cum probe nosset beatus apostolus Paulus, unicuique nostrum per discipulum suum hoc tradit præceptum: *Noli negligere gratiam quæ est in te, quæ data est tibi, cum impositione manuum presbyterii* 23. Id ipsum cum reformidarem, fugere nolebam, sed tuam expectabam jussionem; si tamen illud fuisset pietatis tuæ placitum. At nequaquam id quod juste a me postulatum est, accepi: jamque apud te falso sum delatus, nam pietatis tuæ mandato minime repugnavi: neque Alexandriam ingredi conabor donec humanitati tuæ id placuerit. Hoc mature denuntio, insimulandi.